
5 گردشگری
گروه گردشــگری - وقتی صحبت 
از کاخ ها و آثار دوره هخامنشــیان به میان 
می آید نخستین تصویری که در ذهن تداعی 
می شــود کاخ های تخت جمشید و آثاری 
است که در شوش وجود دارد؛ این در حالی 
اســت که آثار متعددی از دوره هخامنشی 
در دیگر نقاط کشــور کشف شده که از آن 
جمله می توان به مجموعه کاخ های سه گانۀ 
هخامنشی شهرستان دشتستان اشاره نمود. 
در محدودۀ شهرســتان دشتســتان 
علاوه بر ســه کاخ بر جــای مانده از دورۀ 
هخامنشی، ســه معدن سنگ، بیش از سی 
محوطۀ باســتانی پراکنده و بنای ســنگی 
فاخری موسوم به "گور دختر" کشف و ثبت 
گردیده که در مجموع پهنۀ این شهرستان را 
به بســتری غنی و قابل توجــه از آثار قابل 
انتساب به دوره هخامنشی تبدیل می نماید. 
شاخص ترین آثار این مجموعه بقایای سه 
کاخ چرخاب، بردک سیاه و سنگ سیاه بوده 
که بنا به نظر پژوهشگران متعلق به دوره اول 
هخامنشــی و قبل از از پادشاهی داریوش 
بزرگ اســت و می توان تاریخ ساخت آنها 
را همدوره با مجموعۀ پاســارگاد در استان 
فارس دانســت؛ که قطعا از کاخ های تخت 
جمشــید، قدیمی تر هستند. یدالله ذکاوت 
زاده )مدیر پایگاه میراث فرهنگی کاخ های 
هخامنشی شهرستان دشتستان( با اشاره به 
تاســیس رســمی پایگاه از خرداد ماه سال 
۱۳۹۶ و محدودیــت اعتبارت تخصیصی 

تاکنون اظهار داشــت که فعالیت عملی و 
میدانی این مجموعــه در حوزه حفاظت، 
مرمت و پژوهش از ســال ۱۳۹۷ آغاز شده 
اســت. ذکاوت زاده در ادامــه با اشــاره به 
وجود مجموعه آثار هخامنشــی شهرستان 
دشتستان ازجمله سه کاخ چرخاب، بردک 
سیاه و سنگ سیاه، افزود: کاخ چرخاب که 
در فاصله یک کیلومتری جبهۀ غربی شهر  
برازجان قرار گرفته؛ هرچند در سال ۱۳۵۰ 
کشــف شده بود و مورد کاوش قرار گرفته 
بود، مجدداً در طول ســال های دهۀ  ۱۳۸۰ 
لایروبی شد و دامنۀ کاوش های آن توسعه 
یافت. کاخ بردک ســیاه کــه در حدود ۱۲ 
کیلومتری شمال غربی کاخ چرخاب قرار 
گرفته ســال ۱۳۵۶ کشف و طی همان سال 
و سال های ۸۴- ۱۳۸۳ مجموعاً در سه فصل 
مورد کاوش قرار گرفته و بخشی از بقایای 
کاخ از زیر خاک بیرون کشــیده شد. کاخ 
سنگ ســیاه نیز که در حدود ۵ کیلومتری 
کاخ بردک ســیاه قرار گرفته همزمان با کاخ 
چرخاب در ســال ۱۳۵۰ کشف و در سال 
۱۳۵۶ مورد کاوش قرار گرفت. ســه بنای 
مزبور که در کنار یکدیگر ســبک و سیاق 
مشــخصی از معماری دورۀ هخامنشی را 
بــه نمایش می گذارنــد، موضوع محوری 
فعالیت هــای پایگاه را تشــکیل می دهند. 
با این همه وجــود آثار فاخر دیگری مانند 
بنای سنگی گور دختر، سه کانسار و سی و 
چند محوطه هخامنشی در حوزۀ جغرافیایی 

فعالیت های پایگاه، دامنۀ کار را به میزان قابل 
توجهی توسعه می بخشد.

 او در خصــوص اهداف کوتاه مدت 

پایگاه میراث فرهنگی کاخ های هخامنشی 
شهرستان دشتســتان گفت: اهداف کوتاه 
مــدت بر ۳ محــور، حفاظــت و مرمت، 

ســاماندهی و استانداردسازی محوطه ها و 
فراهم کردن زمینه های پژوهشی و مطالعات 
تکمیلی متمرکز است. در این راستا، توسعۀ 

فرآیند حفاظت فیزیکی )به قید اضطرار(، 
مرمت و پیشــگیری موثر از عوامل مخرب 
)به قید اضطرار(، توســعه زیرساخت های 

حراســتی و حفاظت فیزیکی مجموعه ها، 
سامان دهی و لایروبی کاخ های هخامنشی 
چرخاب و بردک سیاه، ساماندهی و احیاء 
بنای تخریب شــدۀ کاخ هخامنشی سنگ 
سیاه، مدیریت و هدفمندسازی طرح های 
پژوهشــی مرتبط با آثار مجموعه، تجمیع 
نتایــج حاصــل از پژوهش هــای ماضی، 
جمع آواری و ساماندهی یافته های منقول 
به دســت آمــده از کاوش هــای صورت 
گرفتــه در مجموعــه و جلــب همکاری 
موسسات معتبر دانشگاهی و انجمن های 
فعال در حوزۀ میــراث فرهنگی به منظور 
توســعۀ فعالیت های پژوهشی و اجتماعی 
با هــدف معرفی آثار مجموعه را در برنامه 
قــرار داده ایم.  مدیر پایگاه میراث فرهنگی 
کاخ های هخامنشــی شهرستان دشتستان 
ادامــه داد: نقش پررنــگ عوامل محیطی 
ازجملــه جریانــات ســیلابی در فصول 
پرباران ســال، رطوبــت فصلی و زه بالای 
منطقه نقشی پررنگ در تشدید آسیب های 
وارده به مجموعه آثار هخامنشی شهرستان 
داشــته و امیدوار هستیم با تامین اعتبارات 
لازم و تدارک زیرســاخت های مورد نیاز، 
اقدامات موثری در خصوص حفاظت این 
آثار صورت پذیرد.  وی یادآور شــد: طی 
یک دهه اخیر بــا همکاری یگان حفاظت 
میراث فرهنگی اســتان و نهادهای انتظامی 
و امنیتی، در محدودۀ آثار شناســایی شده 
حفاری غیرمجازی صورت نگرفته است؛ 

با این وجود ســایر نقاط و به ویژه نواحی 
پیرامــون آثار از این معضــل در امان نبوده 
و بارها مورد تعــرض حفاران غیرمجاز و 
قاچاقچیان آثار فرهنگی قرار گرفته است.  
مدیر پایــگاه میراث فرهنگــی کاخ های 
هخامنشی شهرستان دشتستان درخصوص 
اهداف بلندمدت پایــگاه میراث فرهنگی 
کاخ های هخامنشــی شهرستان دشتستان 
گفت: ثبــت مجموعه کاخ های ســه گانه 
شهرستان دشتســتان و آثار و محوطه های 
وابسته به آن تحت عنوان "منظر هخامنشی 
خلیج فارس" در فهرســت میراث جهانی 
یونســکو، ایجاد پارک ها و مجموعه های 
میراث فرهنگی و گردشگری با محوریت 
کاخ های ســه گانه، توسعۀ فرآیند حفاظت 
پایدار و مرمت پیوســته آثــار مجموعه و 
توسعه و پیشبرد پروژه پژوهشی کاخ های 
هخامنشی شهرستان دشتســتان ازجمله 
اهداف بلندمدت ماست.  وی در خصوص 
فرآیند تهیه پرونده ثبتی "منظر هخامنشی 
خلیــج فــارس" و ثبت آن در فهرســت 
میراث جهانی یونســکو  گفت: کاخ های 
سه گانۀ هخامنشی، بنای سنگی گور دختر، 
کانسارها و بیش از ۳۰ محوطه باستانی قابل 
انتســاب به این دوره نشان از اهمیت پهنۀ 
شهرستان دشتستان در مناسبات حکومتی 
دورۀ هخامنشی داشته که بر لزوم ثبت آن در 
فهرست میراث جهانی  و توسعۀ برنامه های 

مطالعاتی مرتبط می افزاید.

منظرهخامنشیخلیجفارس
مدیر پایگاه میراث فرهنگی کاخ های هخامنشی شهرستان دشتستان از ثبت مجموعۀ کاخ های سه گانۀ هخامنشی در کنار سازۀ سنگی موسوم به 

گور دختر، سه معدن سنگ و بیش از ۳۰ محوطه باستانی قابل انتساب به دورۀ هخامنشی تحت عنوان "منظر هخامنشی خلیج فارس" در فهرست میراث جهانی یونسکو خبر داد.

آینده گردشگری در پساکرونا؛

فناوریهاییکهمسافرترامتحولمیکنند گــروه گردشــگری - یکــی از 
حوزه هایی که به طور شدیدی توسط کرونا 
تحت تأثیر قرار گرفته صنعت گردشگری 
اســت، به طوری که پیش بینی می شــود تا 
پایان سال ۲۰۲۰ گردشگری بین المللی با 
کاهش ۸۰ درصدی همراه شود.اکثر مردم 
جهــان به طریقی تحــت تأثیر همه گیری 
کنونی قرارگرفته اند. مرزها کمابیش بسته 
شده اند، فاصله گذاری اجتماعی شهروندان 
را ملــزم به منزوی بودن و ماندن در خانه ها 
کرده و چرخ اقتصادی کشورها شدیداً کُند 
و آهسته شــده است.  درحالی که بسیاری 
از صنایع و مشاغل تحت تأثیر این اوضاع 
بد قرارگرفته انــد، اما صنعت جهانگردی 
به ویژه بیش از بقیه آســیب دیده اســت. 
محدودیت های ســفر و قرنطینه به همراه 
کاهش بودجه و تــرس از آلودگی، باعث 
کاهش چشــمگیر گردشگری در ماه های 
اخیر شده است. پیش بینی می شود تا پایان 
سال ۲۰۲۰ گردشگری بین المللی با کاهش 
۸۰ درصــدی همراه بوده و درنتیجه درآمد 
۱,۲ تریلیــون دلار ضرر بــه این صنعت 
وارد شــده باشــد. علاوه بر این، تخمین 
زده می شود ۱۰۰ میلیون شغل گردشگری 
و ۲۵ میلیون شــغل هواپیمایی در معرض 
خطر باشند.این امر باعث شده بسیاری از 
کارشناسان، کارمندان و مسافران نسبت به 
آینده گردشــگری مطمئن نباشند. در حال 
حاضر، ارائه دهندگان صنعت گردشگری 
در حال تطبیق خود با این شــرایط هستند 
امــا برخی دیگر نیز از همین حالا به دوران 

پساکرونا فکر می کنند. 
گردشــگری در آینده  نزدیک 

چگونه خواهد بود؟
هنوز مشخص نیست که چه زمانی 
همه گیری تمام می شــود. دولت ها که در 
بازگرداندن سلامتی به مردم ناکام بوده اند، 
در حال تلاش برای بازگرداندن ســلامتی 
به اقتصاد ملی خودشان هستند. این بدین 
معنی اســت که باید در مــورد اینکه کدام 
صنایع لازم اســت به فعالیت عادی خود 
برگردند تصمیم گیری شــود و همچنین 
معنــای کلمه ی عادی بــرای هر صنعت 
ازجمله گردشــگری باید بازتعریف شود.  
درحالی که کشورها و مسافران برای آینده 
آماده می شوند، بسیاری از شرکت ها نیز در 
تلاش اند تا فناوری را یکدست و یکپارچه 
کنند تا حمل ونقل و مســافرت آســان تر 
شود. در ادامه برخی از امیدوارکننده ترین 
فناوری هایــی که انتظار می رود به صنعت 
گردشــگری کمک کند را معرفی خواهیم 

کرد: 
فناوری بدون تماس

کاهــش ارتباط مســتقیم و چهره به 
چهره، یکی از نگرانی های اصلی مسافران 
و ارائه دهندگان سرویس های گردشگری 
اســت. برای کاهش این نگرانی، بسیاری 
از ســازمان ها به دنبال یافتن راه هایی برای 
تلفیق فناوری های بدون تماس با صنعت 
گردشگری هســتند.به عنوان مثال، برخی 
از فرودگاه هــا در حــال بررســی اعمال 
گزینه هایی برای اتوماتیک سازی رسیدگی 

به مراحل تحویل بلیت، گذرنامه ها و سایر 
اسناد سفر به صورت بی تماس هستند و بر 
روی به کارگیــری فناوری های بیومتریک 
کار می کننــد. فناوری هــای تشــخیص 
بیومتریک می تواند شامل اثرانگشت بدون 
تماس، اســکن عنبیه چشم یا فناوری های 
معمولِ تشــخیص چهره باشــد. ســایر 
گزینه های قابل پیاده ســازی ورود بدون 
تماس، شــامل کنترل های اشــاره، اسکن 

اســناد یا دســتورات صوتی است. یکی 
دیگــر از مواردی که به ویــژه در هتل ها و 
اقامتگاه ها محبوبیــت روزافزونی خواهد 
داشت، استفاده از برنامه های موبایل است. 
این برنامه هــا می توانند مهمانان را قادر به 
اعــلان ورود و خروج بــه هتل، باز کردن 
قفل درها یا پرداخت هزینه خدمات بدون 
تماس مســتقیم کند. همچنیــن می توان 
از اپلیکیشــن های موبایل برای بررســی 

منو ســرویس اتــاق، کنترل های محیطی 
و... اســتفاده کرد که همه  این ها گسترش 
ویروس از طریق سطوح را کاهش می دهد.
تمیز  پیشــرفته  فناوری های 

کردن
تمیزکاری و اصول بهداشــتی یکی 
دیگر از موارد اصلی ارائه دهندگان خدمات 
مسافرتی به مشتریان است. مسافران انتظار 
دارند شرکت ها اقدامات احتیاطی را اتخاذ 

کنند تا از تمیز بودن محیط اطمینان حاصل 
کننــد و همچنیــن کارکنــان و کارمندان 
می خواهنــد اطمینــان حاصــل کنند که 
می توانند با خیــال راحت کار کنند. برای 
رفع این نگرانی هــا، ارائه دهندگان لاجرم 
استانداردهای سخت گیرانه تری را اعمال 
خواهند کــرد. به عنوان مثــال، هتل های 
اخیراً   )Marriott(ماریــوت زنجیره ای 
شورای جهانی تمیزکاری ماریوت را ایجاد 
کرده است. این شورا بر ایجاد استانداردی 
برای هتلداری بین المللی متمرکز شده است 
تا بهترین روش ها را برای به حداقل رساندن 
خطر برای بازدیدکنندگان و کارکنان فراهم 
آورد. در حــال حاضــر گردپاش هــای 
الکترواســتاتیک با مواد ضدعفونی کننده  
درجه  یک بیمارســتانی مورداستفاده قرار 
می گیــرد تــا امکان ضدعفونــی کامل تر 
ســطوح در لابی ها یا سالن ها و ... ممکن 
باشد. همچنین از فناوری های ماورا بنفش 
برای کمک به استریل کردن مؤثرتر استفاده 
می شود. فرودگاه ها از فناوری های مختلفی 
برای بهبود گندزدائی استفاده می کنند. در 
هنگ کنگ، از غرفه های ضدعفونی کامل 
بدن، پوشش های ضدمیکروبی در سطوح 
با لمس بالا و روبات های تمیزکننده استفاده 
می شود. این غرفه ها می توانند در ۴۰ ثانیه 
فرد و لباس هــای وی را ضدعفونی کنند 
و از کاتالیزگر نوری یا فناوری نانو ســوزن 
که بــرای از بین بردن عوامــل بیماری زا 
طراحی شده است، اســتفاده می کنند. در 
همیــن حال، روبات ها به نور ماوراءبنفش 

و ضدعفونی کننده هوا مجهز شــده اند و 
اقدامات نظافتی را با کارآیی بیشتری انجام 

می دهند.
فرایندهای خودکار

با توجه به اینکه بسیاری ارائه دهندگان 
خدمات گردشگری باید هزینه های خود را 
درآورند، بنابراین شرکت ها به احتمال زیاد 
به ناچــار کارکنان کمتری را برای کمک به 
مشتریان به کارخواهند گرفت و باید عذر 
عده قابل توجهی را بخواهند. هم زمان برای 
عدم نقصان در ســرویس دهی لازم است 
استفاده از فرایندهای اتوماسیون در دستور 
کار قــرار گیرد. علاوه بر سلف ســرویس 
که مسافران می توانند از طریق برنامه های 
موبایلی که قبلًا ذکر شــد، به آن دسترسی 
پیدا کنند، برخی از فروشــگاه ها نیز ممکن 
است فرآیندهای پرداخت خودکار را برای 
خرید آسان تر و بدون تماس فیزیکی اتخاذ 
کنند. به عنوان مثال، با اســتفاده از فناوری 
Just Walk Out آمــازون، فرودگاه ها و 
هتل ها می توانند به فروشگاه ها و کافه تریای 
سلف سرویس تبدیل شوند. این فناوری به 
خریــداران این امــکان را می دهد تا بدون 
نیاز به مراجعه به صندوق فروشگاه، اقلام 
دلخواه خــود را انتخاب کنند و با دریافت 
کالاهــای موردنظــر، پس از خــروج از 
فروشگاه، تمام خریدهایشان محاسبه و از 

کارت اعتباری آن ها کسر شود. 
همچنین احتمال دارد در فرودگاه ها 
فرایندهای بهداشــتی خودکار اســتفاده 
شود. به عنوان مثال دوربین های حرارتی را 

می توان با فرایندهای نظارت امنیتی تلفیق 
کرد تا برای تشخیص تب مورداستفاده قرار 
گیرد. یکــی دیگر از روش ها برای کاهش 
تماس، اتخاذ یک سیاســت اسناد هویتی 
بین المللی اســت که هرچند پیاده ســازی 
آن آســان به نظر نمی رسد اما بار کاری را 
به شــدت کاهش می دهد، مشابه آنچه در 
پروژه ی Digital ID دنبال می شود. این 
امر به طور قابل توجهی سرعت غربالگری 

و تأیید سلامت را افزایش می دهد.
حمل ونقل هوشــمند، به درب 

منزل
رونــد دیگــری که انتظــار می رود 
محبوبیتش افزایش یابد، خدمات حمل ونقل 
منزل به منزل است. بسیاری از مسافران که 
نگران ایمنی حمل ونقل عمومی هســتند، 
به دنبال راه های جایگزین برای رفت وآمد 
هستند. خدمات حمل ونقل هوشمند ازنظر 
ایمنی، بودجه و راحتی به مســافران کمک 
می کند تا راه حل مناسب حمل ونقل را که 
به بهترین وجه نیازهــای آن ها را برآورده 
می کند بیابند. ایــن خدمات را می توان در 
یک هتل یا وب ســایت آژانس مسافرتی 
آنلاین ادغام کرد تا مسافر با کمترین تردد 
در سطح شــهر به مقصدهای گردشگری 
خــودش برود. از ایــن رو همکاری اخیر 
شــرکت HERE Mobility و سایت 
Booking.com به همین منظور انجام 
شــده اســت تا کاربران این سایت و سایر 
مســافران بتوانند از منزل، فرودگاه یا هتل 

مستقیماً به مقصد خود بروند.

پیشنهاد ثبتی ایران به یونسکو: 

مدیر پایــگاه میــراث فرهنگی 
کاخ های هخامنشــی شهرستان 
دشتستان ادامه داد: نقش پررنگ 
عوامل محیطی ازجمله جریانات 
ســیلابی در فصــول پربــاران 
سال، رطوبت فصلی و زه بالای 
منطقه نقشــی پررنگ در تشدید 
آســیب های وارده به مجموعه 
آثــار هخامنشــی شهرســتان 
داشــته و امیــدوار هســتیم با 
تامیــن اعتبــارات لازم و تدارک 
زیرســاخت های مــورد نیــاز، 
اقدامــات موثــری در خصوص 
حفاظــت این آثار صورت پذیرد. 

بهدعوتشرکتعمران،آبوخدماتکيشصورتگرفت؛
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